
                       

           UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO        
 

           DIVISIÓN DE INGENIERÍAS                      
 

        Departamento de Ingeniería en Minas, Metalurgia y Geología 
  

  

  

  

  

PPllaannttaa  ddee  TTrraattaammiieennttoo  ddee  AAgguuaass  

  RReessiidduuaalleess  ddee  JJaarraall  ddeell  PPrrooggrreessoo,,  GGttoo..  
 
 
 

TESIS 
 
 
 

Que para Obtener el Título de Ing. Metalúrgico 

 

Presenta: 

 

Jaime Enrique Soto Mozqueda 
 
 

Guanajuato, Gto. Mayo de 2017 

 
 



i 

 

 

AGRADECIMIENTO 

 

                  Soy una persona afortunado, la vida me ha dado la 

oportunidad de demostrar a mis padres, que su esfuerzo no fue en 

vano, la semilla que sembraron un día ha dado tantos frutos que hoy 
[...]
que contienen plantas acuáticas, las que para su desarrollo toman nutrientes presentes 
en el agua residual. Estos lechos deben estar precedidos de un pretratamiento, y 
preferentemente de algún proceso anaerobio para reducir la carga orgánica y la 
concentración de sólidos. Son poco profundos, con flujo lento y las plantas acuáticas 
pueden ser conseguidas en la localidad como los lirios, juncos o tule. 
 
Los humedales pueden ser usados tanto para tratamiento de aguas residuales, como 
para provisión de un nuevo hábitat para aves acuáticas y otras formas de vida. De igual 
modo con los humedales se puede prevenir la eutroficación de cuerpos receptores. 
 
Los humedales artificiales (que pueden controlar o eliminar los aspectos negativos de 
los sistemas naturales), de acuerdo con el tipo de flujo se clasifican en sistemas de flujo 
subterráneo (SFS) los que consisten de un tipo de grava o de arena, con agua 
corriendo lenta y lateralmente, sembrado con plantas acuáticas generalmente 
emergentes, y sistemas de corriente superficial (SCS) formados por lo regular de un 
estanque con poca profundidad impermeabilizado con una geomembrana o bien en 
terrenos con baja permeabilidad hidráulica y que contenga en su superficie algún tipo 
de planta acuática y son altamente eficientes en la remoción de fósforo y nitrógeno 
amoniacal, lo que normalmente no se realiza en otros sistemas de tratamiento. 
 
La remoción de contaminantes se lleva a cabo por la asimilación directa de los 
contaminantes dentro de sus tejidos, ya que proveen un ambiente adecuado para el 
desarrollo de microorganismos, los cuales transforman y reducen las concentraciones 
de los contaminantes, ya que las plantas sirven como un sustrato vivo para la actividad 
microbiana. 



65 | P á g i n a  
 

Los lirios acuáticos y otras hidrófitas pueden absorber metales como Cu, Zn, Pb, Cd, Hg 
y Ni. Si las plantas no son cosechadas se presentará la muerte del tejido y éste se 
descompondrá rápidamente y liberará los nutrientes almacenados dentro del agua. 
 
3.4 PREDIMENSIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO 
 
En este apartado se efectuará el cálculo y dimensionamiento de las unidades de 
tratamiento que integran los trenes de proceso de las alternativas de tratamiento 
seleccionadas. 
 
ALTERNATIVA 1: LODOS ACTIVADOS CONVENCIONAL 

 
SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 
Bases y criterios de diseño 
 
1. Se consideran dos clarificadores primarios de geometría circular. 

 
2. El caudal de diseño medio es de 27 l/s por unidad. 
 
3. La carga hidráulica no debe exceder 40.56 m3/m2/día a caudal medio. 
 
4. El tiempo de residencia hidráulico se encontrará entre 1.5 y 2.5 horas. 
 
5. La pendiente del fondo será del 12%. 
 
6. La profundidad mínima será de 3.0 m. 
 
Procedimiento de cálculo 
 
Calculando el volumen del tanque, se tiene:                                                                                           Áÿÿÿ =  2332.8 þ3/þíÿ40.56 þ3/þ2/þíÿ = 57.51 þ2 

 

Por lo tanto; Diámetro = :4 � 57.51 þ2ÿ = 8.56 þ 

 
Longitud del vertedor periférico =   8.56 m = 26.88 m 

 
Comprobando el tiempo de retención: 
 ý�ý�þÿÿ =  ÿ � (8.56 þ)24  ÿ 3 m = 172.65 m3 

 

Tiempo de retención = 
172.65 þ397.2 þ3 /�ÿÿd  = 1.8 /�ÿÿ� 



66 | P á g i n a  
 

 
REACTOR BIOLÓGICO 

 
Bases y criterios de diseño 
 
1. El proceso seleccionado es de lodos activados en su modalidad de aireación 

extendida. 
 

2. Se consideran 2 reactores de forma rectangular, cada uno con capacidad de 
tratamiento de 27 litros por segundo. 

 
3. La calidad del agua residual tratada tendrá en su parámetro de DBO5 como 

máximo 30 mg/l, para garantizar que no se generen olores objetables que pudieran 
afectar al entorno y propiciar condiciones desagradables. 

 
4. Se considera una producción de 0.6 kg de SST con un contenido de 70% de 

volátiles por kg de DBO removido. 
 
5. La eficiencia de remoción mínima esperada del proceso de lodos activados es de 

70%. 
 
6. El tiempo de retención celular será de 15 días. 
 
7. Los SSLM (Solidos Suspendidos del Licor Mezclado en el Lodo) estarán en el rango 

de 1500 a 3000 mg/l. 
 
8. Se considera una fracción de sólidos biológicos biodegradables del 70%. 
 
9. La relación de recirculación será de 100%. 
 
Procedimiento de cálculo 

Volumen del reactor = 
ÿ � ý � � � (ÿ�2ÿ)� ý [1+(ÿþ � ÿ)]               (3.1) 

 

Volumen reactor = 
15 þ � 2332.8 þ3 / þ � 0.7 �(363.2 þý/ý230.0þý/ý)3000 þý/ý � [1+(0.025 þ21 � 15 þ)] = 1979 þ3

 

Por lo que se asumen las siguientes dimensiones: 
 

Largo = 28.13 m 
 
Ancho = 28.13 m 
 
Profundidad útil= 2.5 m 

 
SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

 



67 | P á g i n a  
 

Bases y criterios de diseño 
 
1. Se consideran dos clarificadores secundarios de geometría circular. 
 
2. El caudal de diseño medio es de 27 L/s, sin recirculación; y de 40.5 L/s máximo por 

unidad. 
 
3. La carga hidráulica no debe exceder 44.8 m3/m2/día a caudal máximo y 24.4 

m3/m2/día a caudal medio. 
 
4. El tiempo de residencia hidráulico se encontrará entre 2.0 y 3.0 horas. 
 
5. La pendiente del fondo será del 12%. 
 
6. La profundidad mínima será de 3.6 m. 
 
Procedimiento de cálculo 
 
Calculando el área de clarificación: 
 
Caudal de diseño de cada unidad de clarificación =  
 

27 L/s  3600 s/h  1 10-3 m3/L  24 h/día = 2332.8 m3/día 
 

Área de clarificación = 
2332.8 þ3/þíÿ24.4 þ3/þ2/þíÿ = 95.61 þ2 

 

Por lo tanto; Diámetro = :4 � 95.61 þ2ÿ = 11.03 þ 

 
Longitud del vertedor periférico =   11.03 m = 34.66 m 
 
Comprobando el tiempo de retención: 
 ý�ý�þÿÿ =  ÿ � (11.03 þ)24  ÿ 3.6 m = 343.99 m3 

 
A flujo de 27 litros por segundo 
 

Tiempo de retención = 
343.99 þ397.2 þ3 /�ÿÿd  = 3.5 /�ÿÿ�  

 
A flujo de 40.5 litros por segundo 
 

Tiempo de retención = 
343.99 þ3145.8 þ3 /�ÿÿd  = 2.4 /�ÿÿ� 

 

ô



68 | P á g i n a  
 

DIGESTIÓN AEROBIA 
Bases y criterios de diseño 
 
1. Se considera una unidad de digestión aeróbica para estabilizar los lodos 

secundarios de desecho. 
 

2. El sistema deberá operar con un tiempo de residencia celular promedio de 20 días 
mínimo, de acuerdo a la temperatura de diseño que es de 18.8 °C y un tiempo 
mínimo hidráulico de 15 días. 

 
3. La carga de sólidos volátiles deberá encontrarse dentro del rango de 2.5 a 3.0 kg 

SSV/m3/día. 
 
4. El diseño del digestor contempla la instalación de un sistema de aireación con la 

capacidad de soportar arranques-paros de la aireación, esto con la finalidad de 
espesar dentro del mismo digestor; así mismo se contempla la instalación de 
válvulas a diferentes alturas del digestor, para extraer el agua clarificada y enviarla 
al cárcamo de bombeo de agua cruda. 

 
5. El sistema de aireación deberá mantener en suspensión los sólidos con una 

concentración mínima de oxígeno disuelto de 1.5 mg/L. 
 
6. El aire deberá ser suministrado por aireadores mecánicos tipo cañón. Se propone 

equipar el digestor con aireadores tipo cañón por los siguientes argumentos: 
 

6.1. La altura del digestor está dentro del rango de aplicación de este tipo de 
aireador. 

 
6.2. Al tratarse de un digestor, que al mismo tiempo hará funciones de espesador, 

continuamente se estará apagando la aireación, para facilitar la sedimentación 
de los lodos (reconcentración); por lo que si se considerara la opción de utilizar 
aireadores del tipo plato o tubulares, estos estarían continuamente inmersos 
en el lodo, propiciándose así, la formación de incrustaciones y taponamientos 
que reducirían la vida útil de los mismos y además de que se requeriría 
realizarles más frecuentemente el mantenimiento. 

 
6.3. Por lo que respecta también al mantenimiento, se debe de considerar que para 

el caso de difusores de plato o tubulares, es necesario vaciar el digestor para 
poder hacerles el mantenimiento, ocasionando con esto que en el periodo de 
mantenimiento no se puede tratar el lodo y se tenga que descargar sin 
tratamiento al cuerpo receptor, originando un grave deterioro al mismo; por otra 
parte, para revisar el sistema de sujeción a piso de los difusores y los mismos 
difusores, el personal tendría que estar en contacto con el lodo desechado, 
propiciándose una situación de riesgo y contagio biológico infeccioso, que 
definitivamente se puede evitar. 

 
7. Se contempla una reducción de SSV mínima del 40%. 
 



69 | P á g i n a  
 

8. La concentración promedio de los lodos secundarios de desecho para diseño es de 
3% (alimentación al proceso de deshidratación). 

 
Procedimiento de cálculo 
 
Los lodos son desechados por el contenido de los mismos en el efluente del clarificador 
secundario, así como de manera intencional desde la línea de recirculación de lodos. 
 
Considerando la producción promedio de sólidos a un tiempo de residencia celular de 
20 días de 0.6 kg SST/kg de DBO5/día, y debido a que dentro del proceso de 
tratamiento se lleva a cabo la biodigestión parcial de los sólidos biodegradables, se 
obtienen los siguientes resultados: 
 
DBO5 removido = 4665.6 m3/día  (363.2 mg/l 3 30.0 mg/l)  1000 l/m3  1  10-6 
kg/mg 
 
DBO5 removido = 1554.6 kg/día 
 
Producción promedio diaria de sólidos =  
 

1554.6 kg/día  0.6 kg SST/kg de DBO/día = 932.7 kg SST/día 
 
SST contenidos en el efluente =  
 

4665.6 m3/día  30 mg/l  1000 l/m3  1 10-6 kg/mg = 140.0 kg SST/día 
 

kg de sólidos inertes = 30% de SST = 0.30  440.5 mg/l = 132.2 mg/l 
 

kg de sólidos inertes = 132.2 mg/l  4665600 l/día  1 10-6 kg/mg = 616.6 kg/día 
 
Cantidad de lodo a ser desechado = 932.7 + 616.6 3 140.0 = 1409.3 kg/día 
 ý�ý�þÿÿ ÿ �ÿÿ þÿ�ÿý/ÿþ� =  1409.3 ÿý ÿÿ�/ÿíÿ ÿ 1000 ýÿ/ÿý1.03 ýÿýþ3 ÿ 0.01  ÿ ý ( 1.0 þ100 ýþ)3

 

 
Volumen a ser desechado = 136.8 m3/día 

 
Volumen de lodo a digestión = 136.8 m3/día 

 
Del Capitulo18 del libro <Design of Municipal Wastewater Treatment Plants=, WEF 
Manual of Practice No. 8, para una reducción de 40% de SSV, obtenemos (ver Figura 
3.5): 

 
Figura 3.5.- Reducción de sólidos volátiles como una función de la 
temperatura y de la edad del lodo de digestión. 

 

ô

ô



70 | P á g i n a  
 

 
 

Temperatura  Edad lodo = 460 °C-días 
 
Por consiguiente: 
 �þÿþ þÿ ý�þ�� (�ÿþ�ÿÿÿ��ÿÿ þÿþÿÿ ÿ�ÿþÿý) =  460 # 2 þíÿ�18.8 # = 24.5 þíÿ� 

 �þÿþ þÿ ý�þ�� (�ÿþ�ÿÿÿ��ÿÿ þáýÿþÿ ÿ�ÿþÿý) =  460 # 2 þíÿ�27.1 # = 17.0 þíÿ� 

 
Volumen del reactor (temperatura media normal =  
 
18.8 °C) = 136.8 m3/día  24.5 días = 3352 m3. 
 
Volumen del reactor (temperatura máxima normal =  
 
27.1 °C) = 136.8 m3/día  17.0 días = 2326 m3. 

 
Por lo tanto, volumen necesario del reactor = 3352 m3 
 
Por lo que se asumen las siguientes dimensiones: 

Ancho = 18.31 m 
 
Largo = 36.62 m 
 
Profundidad = 5.0 m 

 
En la Tabla 3.3 se presentan las características relevantes de las unidades que integran 
el proceso de tratamiento de lodos activados convencional. 
 

ô

460 



71 | P á g i n a  
 

Tabla 3.3.- Características físicas de los elementos de proceso de la 
alternativa de lodos activados convencional 

 

Elemento No. 
Ancho 

(m) 
Longitud 

(m) 
Profundidad 

(m) 
Diámetro 

(m) Equipo especial 

Cribado 
grueso y 
medio 

2 1.2 4.7 1.1 - 
Rejillas limpieza 
manual 

Canal 
desarenador 

2 1.2 12.65 1.3 - - 

Cárcamo de 
bombeo agua 
cruda 

1 6.0 6.0 2.0 - 
5 bombas 
centrífugas 

Clarificador 
primario 

2 - - 3.0 8.56 
2 rastras 
mecánicas 

Reactor 
biológico 

2 28.13 28.13 2.5 - 
18 aireadores 
mecánicos tipo 
cañón 

Clarificador 
secundario 

2 - - 3.6 11.03 
2 rastras 
mecánicas 

Tanque de 
hipoclorito de 
cloro 

2 3.3 9.0 1.8 - 
Dosificador de 
NaClO 

Digestor 
aerobio 

1 18.31 36.62 5.0  
8 aireadores 
mecánicos tipo 
cañón 

Filtro banda 1 1.0  - - - 
Banda de 1.0 m de 
ancho 

 
 



72 | P á g i n a  
 

ALTERNATIVA 2: REACTOR ANAEROBIO DE MANTO DE LODOS DE FLUJO 
ASCENDENTE Y FILTRO PERCOLADOR DE ALTA TASA 

 
FILTRO PERCOLADOR DE ALTA TASA 

 
Bases y criterios de diseño 
 
1. Se consideran dos reactores de forma circular rellenos de materiales de plástico, 

con capacidad de tratamiento de 27 litros por segundo cada uno. 
 
2. La carga hidráulica estará en el rango de 14.0 a 84.2 m3/m2 d. 
 
3. La carga orgánica será de 0.5 a 1.6 kg de DBO/m3 día. 
 
4. La profundidad útil será de 4 m. 
 
5. La eficiencia de remoción de DBO mínima esperada del proceso es de 80%. 
 
6. La relación de recirculación será de 1. 
 
7. La temperatura del agua residual es de 18.8 °C. 
 
Procedimiento de cálculo 
 
La ecuación (3.2) resulta apropiada para describir los rendimientos de eliminación 
observados en filtros percoladores rellenos de materiales de plástico. 
 ÿÿÿÿ  = exp [ -K20 X D X (Qv)-n]                                  (3.2) 

 
a) Calcular el valor de la constante de tratabilidad a 18.8 °C y 6 m 
 

K18.8@ 6 = K20@ 6 X wT-20 

 
     Donde: 
 

k20@6: 6.71 (l/h)0.5/m2 (Metcalf & Eddy Inc., Ingeniería de Aguas Residuales / 
Tratamiento, Vertido y Reutilización / Volumen 2. España, Mc Graw-Hill, 1998, 
1485 pp.) 
¸: Coeficiente de corrección de la temperatura, suponer = 1.035 

 
K18.8@ 6 = 6.71 (l/h)0.5 /m2 X 1.03518.8 - 20 

 
K18.8@ 6 = 6.44 (l/h)0.5 /m2 

 
b) Corregir el valor de la constante de tratabilidad (k18.8@6) de profundidad de 4 metros, 

mediante la ecuación: 
  



73 | P á g i n a  
 

K2 = K1 x (�1�2) x 

 
A 4 m de profundidad 
 

K18.8@ 4 = K18.8@ 6 X (
64) 0.3 

 
K18.8@ 4 = 6.44 (l/h)0.5 /m2 X (6/4)0.3 

 
K18.8@ 4 = 7.27 (l/h)0.5 /m2  
 
K18.8@ 4 = 0.12 (l/s)0.5 /m2  

 
c) Determinar la superficie necesaria a partir de los datos conocidos, mediante la 

ecuación (3.2) 
 
Sustituyendo Q/A por Qv y reordenando la ecuación (3.2), se obtiene: 
 

ln
ÿÿÿÿ =  2ÿ¢   � �(�ý)  ÿ  

 

A = Q X  [2 (ýÿÿÿÿÿ)ÿ20 � � ]1ÿ
 

 

A = 27 L/s  X [ 2(ýÿ 60.0 þý /ý109.0 þý /ý)0.12 (ý/�)0.5 /þ2ÿ 4.0 þ] 10.5
 = 40.95 m2 

 
 

Diámetro = :4 ý 40.95 þ2ý  = 7.22 m; se considera un diámetro de 7.25 m 

 
d) Comprobación de la carga hidráulica: 
 
 

Carga hidráulica = 
27 ý/�  ý 86400 �/þ  ý 1/1000 þ3 /ý 40.95 þ2  = 56.97 m3 /m2 · d 

 
 
De acuerdo a los criterios de diseño, la carga hidráulica deberá estar en el rango de 
14.0 a 84.2 m3/m2;día; de forma tal, que el valor calculado cumple. 
 
 



74 | P á g i n a  
 

e) Comprobación de la carga orgánica: 
 

Carga orgánica = 
2332.8 þ3 /þ  ý (109 þý/ý  2 60 þý/ý)  ý 1000  ý/þ3  ý  0.000001  ÿý/þý4.0 þ  ý  40.95 þ2  

 
Carga orgánica = 0.7 kg DBO/m3 día; se encuentra dentro del rango fijado en los 
criterios de diseño. 
 
A continuación, en la Tabla 3.4 se presentan las características relevantes de las 
unidades que integran el proceso de tratamiento de reactor anaerobio de manto de 
lodos de flujo ascendente y filtro percolador de alta tasa. 
 

Tabla 3.4.- Características físicas de los elementos de proceso de la 
alternativa de reactor anaerobio de manto de lodos de flujo ascendente y 
filtro percolador de alta tasa 

 

Elemento 
No
. 

Ancho 
(m) 

Longitud 
(m) 

Profundidad 
(m) 

Diámetro 
(m) 

Equipo especial 

Cribado 
grueso y 
medio 

2 1.2 4.7 1.1 - Rejillas 
limpieza 
manual 

Canal 
desarenador 

2 1.2 12.65 1.3 - - 

Cárcamo de 
bombeo 
agua cruda 

1 6.0 6.0 2.0 - 5 bombas 
centrífugas 

Reactor 
anaerobio 
UASB 

4 7.2 13.5 4.0 - Difusores con 
tubería de PAD 

Filtro 
percolador 
de alta tasa 

2 - - 4.0 7.25 Empaques 
plásticos de 
alta tasa, 
sistema de 
distribución 

Clarificador 
lamelar 

2 3.66 4.22 0.9 - Módulos 
lamelares 

Tanque de 
contacto de 
cloro 

2 3.3 9.0 1.8 - Dosificador de 
NaClO 

Lechos de 
secado de 
lodos 

1 19.45 19.45 0.4 - Medio filtrante 

 



75 | P á g i n a  
 

ALTERNATIVA 3: REACTOR ANAEROBIO DE MANTO DE LODOS DE FLUJO 
ASCENDENTE Y HUMEDALES DE FLUJO SUBSUPERFICIAL 

 
HUMEDALES DE FLUJO SUBSUPERFICIAL 

 
El cálculo para remoción de nitrógeno para el humedal, se iniciará estimando que la 
zona de raíces ocupará un 80% de la profundidad del lecho de gravas, que es una 
suposición razonable que está basada en la experiencia con numerosos sistemas en 
operación2; por lo tanto, se determinará la constante KNH para 80% de la zona de 
raíces, usando la ecuación (3.3). 
 

KNH = 0.01854 + 0.3922 (rz)2.6077                         (3.3) 
 

KNH (80% rz) = 0.01854 + 0.3922 (0.8)2.6077 = 0.2377 d-1 
 
Determinación del área requerida para la nitrificación en el humedal usando la ecuación 
(3.2). 
 

As = 
ý ln (ÿ /ÿ±)ÿýÿ  �þ �ÿ                                      (3.4) 

 
Donde: 

KT: KNH  1.048(T-20) = 0.2377 d-1  1.048(18.8-20) = 0.2247 d-1 
Ce: Concentración de amoniaco en el efluente = 54.3 mg/l 
Co: Concentración de amoniaco en el afluente = 66.1 mg/l 
n: Porosidad del humedal = 0.38 (gravas medianas de 32 mm) 
y: Profundidad del agua en el humedal = 0.6 m 
Q: Caudal promedio del humedal = 4665.6 m3/d 

 

As =  
4665.6 þ3 /þ  ý  ln (66.1 þý/ý /54.3 þý/ý)0.2247 þ21  ý 0.6 þ  ý 0.38  = 17880 m2 

 
 

TRH = 
17880 þ2 ý 0.6 þ  ý 0.384665.6 þ3 /þ  = 0.9 d 

 
Se determina enseguida la remoción de nitratos vía desnitrificación, usando la ecuación 
(3.5). 
 

 
ÿ±ÿ  = exp (-KT TRH)                                            (3.5) 

 ____________________ 
 

2 LARA Borrero, Jaime Andrés. Depuración de Aguas Residuales Municipales con Humedales Artificiales. España, 
Instituto Catalán de Tecnología, 1999, 114 p. 
 



76 | P á g i n a  
 

La concentración de nitratos en el afluente (Co) usada en la ecuación (3.5) es la 
diferencia entre las concentraciones de entrada y salida. 
 

Nitratos del humedal = 66.1 mg/L 3 54.3 mg/L = 11.8 mg/L 
  

Entonces la concentración de nitratos en el efluente usando la ecuación (3.5), será: 
 

Ce = Co  exp(-KT TRH) 
 
      Donde: 

KT: 1.00  1.15(T-20) = 1.00 d-1  1.15(18.8-20) = 0.8456 d-1 
Ce: Concentración de nitratos en el efluente, mg/l 
Co: Concentración de nitratos en el afluente = 11.8 mg/l 
TRH:Tiempo de residencia hidráulico = 0.9 d 

 
Ce = 11.8 mg/l  exp(-0.8456 d-1  0.9 d) = 5.6 mg/l 

 
Determinación del nitrógeno total en el efluente del humedal. 
 

NT = 54.3 mg/l + 5.6 mg/l = 59.9 mg/l 
 
A continuación se calculará la remoción de sólidos suspendidos totales. 
 

CH = ( ýAs) X 100 

 
     Donde: 
 

CH: Carga hidráulica, cm/d 
 

CH = (4665.6 þ3 /þ17880 þ2 ) X 100 cm /m 

 
CH = 26.1 cm/d 
 
Ce = Co (0.1058 + 0.0014  CH) 
 
Ce = 132.2 mg/l  (0.1058 + 0.0014  26.1 cm/d) 
 
Ce = 18.8 mg/l 

 
Con este resultado comprobamos los buenos rendimientos del sistema para remover 
sólidos suspendidos totales (cercanos al 90%). 
 
Ahora calculando la remoción de DBO, primeramente se fija, como ya ha sido 
mencionado previamente, que la temperatura del agua de diseño en el humedal es de 
18.8 °C. 

file:///F:/Prueba%20de%20Tesis/CAPITULO%204.-%20ANÁLISIS%20DE%20FACTIBILIDAD%20TÉCNICO%20ECÓNOMICA%20DE%20JARAL%20DEL%20PROGRESO,%20GTO/4.-%20ANÁLISIS%20DE%20FACTIBILIDAD%20TÉCNICO%20ECONÓMICA_JARAL.doc%23bookmark112


77 | P á g i n a  
 

 
KT = 1.104  1.06(T-20) = 1.104  1.06(18.8-20) = 1.0294 d-1 

 
La concentración de DBO en el efluente será: 
 

As = 
ý ý (ýÿ ÿ  2ln ÿ±)ÿ�  ý þ ý ÿ  

 
Donde: 

 
As: Área superficial del humedal = 17880 m2 
Q: Caudal promedio del humedal = 4665.6 m3/d 
Ce: Concentración de DBO en el efluente, mg/l 
Co: Concentración de DBO en el afluente = 109.0 mg/l 
KT: 1.0294 d-1 
n: Porosidad del humedal = 0.38 (gravas medianas de 32 mm) 
y: Profundidad del agua en el humedal = 0.6 m 

 

17880 m2 = 
4665.6 þ3 /þ  ý (ln 109.0 þý/ý 2ln ÿ±)1.0294 þ21  ý 0.6 þ ý 0.38  

 
Ce = 44.3 mg/L 

 
Con este resultado también comprobamos los buenos rendimientos del sistema para 
remover DBO (cercanos al 60%). 
 
Igualmente se determinará la concentración de fósforo en el efluente usando las 
ecuaciones. 
 ÿ±ÿ  = exp (2ÿÿÿÿ ) 

 

CH = ( ýAs) X b 

 
Donde: 

 
Kp: Constante de primer orden igual a 2.74 cm/d 
b: Factor de conversión. 100 cm/m 

 
Determinación de la carga hidráulica para eliminación de fósforo. 
 

CH = (4665.6 þ3 /þ17880 þ2 ) X 100 cm /m 

 
CH = 26.1 cm/d 

 



78 | P á g i n a  
 

Determinación de la concentración de fósforo en el efluente. 
 

Ce = 17.9 mg/l  X exp (22.74 ýþ/þ26.1 ýþ/þ ) 
 

Ce = 16.1 mg/l 
 
Ahora se determina la sección transversal del humedal aplicando la siguiente ecuación: 